1

ПРОТОКОЛ №2

заседания методической комиссии университета от 22 октября 2015 г.

Обсуждаемые вопросы.

1.Порядок размещения электронного учебно-методического комплекса по дисциплине в

системе дистанционного обучения ГУАП

Докладчик: директор ЦДО Товстоган А. А.

2.О семинаре-деловой игре, проведенном рособрнадзором.

Докладчик: директор УМЦ Матьяш В.А.

3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

Сообщение директора ЦДО Товстогана А. А. об утверждении Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 января 2014 г. N 2

ПОРЯДКА применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ. Электронная информационно-образовательная

среда (ЭИОС) организации должна обеспечивать: доступ к учебным планам, рабочим

программам дисциплин (модулей), практик, к изданиям электронных библиотечных

систем и электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах;

фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации и

результатов освоения программы.  Довел до членов комиссии общие сведения по ЭИОС

ГУАП и по институтам и факультетам.

Представил структуру программы и электронного учебно-методического

комплекса дисциплины. Размещение электронного учебно-методического комплекса по

дисциплинам в системе дистанционного обучения ГУАП расширяет возможности

организации самостоятельной работы студентов, контроля их знаний, что повысит

качество подготовки. Предложил краткую инструкцию для преподавателей «Порядок

размещения электронного учебно-методического комплекса по дисциплине в системе

дистанционного обучения ГУАП».

ЦДО предложил подготовить Положение ГУАП о порядке размещения ЭУМК по

дисциплине в единой электронной образовательной среде ГУАП, которое будет носить

рекомендательный характер. Для осуществления связи ЦДО с кафедрами необходимо

назначить ответственных за методическое обеспечение работы в СДО и предоставить их

данные в центр дистанционного обучения.

ВЫСТУПИЛИ:

Смирнов А.С.: необходимо предусмотреть в системе сохранение размещенных в

системе курсов в случае временного их не использования.

Ключарев  А.А.: все образовательные ресурсы должны быть едины. Сегодня

система АИС и ЛМС не связаны, что влечет за собой дублирование одной и той же

информации. Предложил продумать организацию единой информационной системы

ГУАП.

Семенова Е.Г. о необходимости проведения обучающих семинаров для

преподавателей по размещению электронного учебно-методического комплекса по

дисциплине в системе дистанционного обучения ГУАП.

Результаты голосования:

Всего – 41

За – 41

2

Против – нет

Воздержались - нет

ПОСТАНОВИЛИ:

1. ИНДО подготовить положение ГУАП о порядке размещения ЭУМК по дисциплине

в единой электронной образовательной среде ГУАП.

Срок: 24 ноября 2015 года.

2. Заведующим кафедр назначить ответственных за методическое обеспечение работы

в СДО и представить их данные в центр дистанционного обучения.

3. ЦДО разработать график проведения семинаров для преподавателей по размещению

электронного учебно-методического комплекса по дисциплине в системе дистанционного

обучения ГУАП.

Срок: 16 ноября 2015 года.

2. СЛУШАЛИ:

1. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. о прошедшем на базе ГУАП семинаре –

деловой игре «Оценка качества образовательной деятельности в рамках проведения

процедуры государственной аккредитации»,  проводимым Рособрнадзором.

Цель игры – отработать новую методику проверки ВУЗов, сформировать новые

показатели оценки работы, которые можно контролировать дистанционно через

интернет без посещен6ия экспертами ВУЗа.

ВЫСТУПИЛИ:

Сербин М.В.: среди экспертов нет общего понимания в формирования некоторых

документов, например характеристики ООП; обратил внимание на замечания экспертов

к формированию и раскрытию компетенций, а также к разработанному УМЦ  шаблону

рабочей программы. Все эти вопросы требуют доработки.

2. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. об актуализации  образовательных

программ ВО ГУАП по направлению 09.03.02 «Информационные системы и

технологии», в заочной форме обучения, в соответствии с утвержденным ФГОС ВО и

Приказом Минобрнауки России от 09.09.2015 №999 «О внесении изменений в

федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования».

3. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. об актуализации  образовательных

программ ВО ГУАП в соответствии с утвержденными ФГОС ВО.

Результаты голосования:

Всего – 41

За – 41

Против – нет

Воздержались - нет

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению опыт, полученный в процессе проведения семинара – деловой

игры «Оценка качества образовательной деятельности в рамках проведения процедуры

государственной аккредитации».

3

2. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении актуализированных

образовательных программ ВО ГУАП по направлению 09.03.02 «Информационные

системы и технологии», в заочной форме обучения, в соответствии с утвержденным

ФГОС ВО и Приказом Минобрнауки России от 09.09.2015 №999 «О внесении изменений

в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования».

3. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении актуализированных

образовательных программ ВО ГУАП в соответствии с утвержденными ФГОС ВО.

Перечень направлений приведен  в Таблице 1.

Таблица 1

№
Направление

Код Наименование

1 2 3

1 01.

04.02

Прикладная математика и информатика

2 12.

03.01

Приборостроение

3 12.

03.05

Лазерная техника и лазерные технологии

4 13.

03.02

Электроэнергетика и электротехника

СЛУШАЛИ: зам.зав.каф.№6 о готовности к изданию учебного пособия

«Теоретические основы  нанодиагностики», часть 2. «Сканирующая микроскопия»

авторов Т.П.Мишуры, А.Г.Грабаря для направления 27.03.01 «Стандартизация и

метрология».

Результаты голосования:

Всего – 41

За – 41

Против – нет

Воздержались - нет

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию учебное  пособие «Теоретические

основы  нанодиагностики», часть 2. «Сканирующая микроскопия» авторов Т.П.Мишуры,

А.Г.Грабаря.

Председатель методической комиссии   Е.Г. Семенова

Уч.секретарь       Т.П. Мишура